CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2026

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor Luiz Armando
Garlippe, em reconhecimento à sua
grande contribuição a saúde pública de
nossa cidade.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Luiz
Armando Garlippe.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de janeiro de 2026.

MARCELINHO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
1/

20
26

/1
24

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 2

76
J-

Z
S

Z
C

-4
8T

5-
D

Z
JT

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

TRAJETÓRIA E JUSTIFICATIVA

Nascido e criado na cidade de Araraquara, Luís Garlippe é pai de Laura e oriundo

de uma família humilde e trabalhadora. Filho de Adilson Garlippe e Mafalda Cássia

Fernandes Garlippe, cresceu ao lado de seus irmãos, Vitor e Natália, em um ambiente

pautado pelo amor, pela dignidade e por valores sólidos, especialmente o caráter e a

bondade como princípios fundamentais da vida em sociedade.

Estudou integralmente em escola pública, concluindo o ensino médio na Escola

Estadual Bento de Abreu (EEBA), em um período marcado por desafios na qualidade do

ensino. Ainda assim, por meio de esforço e dedicação, foi aprovado em uma das mais

conceituadas universidades do país, a Universidade de São Paulo (USP), no campus de

Ribeirão Preto, onde graduou-se em Fisioterapia. Posteriormente, também pela USP,

concluiu o mestrado em Saúde Pública.

Sua trajetória profissional na saúde pública de Araraquara teve início ainda antes

da conclusão da graduação, quando prestou concurso público para o cargo de fisioterapeuta

da Prefeitura Municipal, obtendo a terceira colocação. Em 2009, sete meses após a

formatura, foi convocado para assumir o cargo no então Centro Regional de Reabilitação.

Durante dois anos, atuou diretamente no atendimento de pessoas com deficiência física,

experiência que marcou profundamente sua formação profissional e humana.

Em 2011, em reconhecimento à sua atuação técnica e comprometida, recebeu o

convite para assumir a gestão da área de reabilitação do município. Sensível às limitações

estruturais existentes à época, passou a liderar a elaboração de um projeto inovador voltado

à construção de um novo centro de reabilitação, bem como à implantação de protocolos de

atendimento alinhados às melhores práticas e evidências técnicas disponíveis.

Com o apoio do Poder Executivo, enfrentou inúmeros desafios nos âmbitos

municipal, estadual e federal, culminando, em 2013, na aprovação, pelo Ministério da

Saúde, do financiamento para a construção do Centro Especializado em Reabilitação “Dr.

Eduardo Lauand” (CER). Entre dezenas de projetos apresentados por municípios de todo o

Estado de São Paulo, o CER de Araraquara foi um dos apenas quatro aprovados,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
1/

20
26

/1
24

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 2

76
J-

Z
S

Z
C

-4
8T

5-
D

Z
JT

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

consolidando-se como um marco histórico para o município e para toda a região, que atende

uma população superior a um milhão de habitantes.

Pela primeira vez, Araraquara e região passaram a contar com uma estrutura

física adequada e especializada para o atendimento de pessoas com deficiência física,

auditiva e intelectual. Além disso, o novo equipamento público promoveu uma

transformação significativa na organização do trabalho e nas condições de atuação de

dezenas de servidores públicos da área da saúde.

Ao longo de 17 anos de serviços prestados de forma técnica, ética e apartidária

ao Sistema Único de Saúde (SUS), Luís Garlippe construiu um legado pautado na defesa da

inclusão, da dignidade humana e na ampliação da qualidade de vida das pessoas com

deficiência, razão pela qual se mostra plenamente merecedor do Título de Honra ao Mérito.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de janeiro de 2026.

MARCELINHO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
1/

20
26

/1
24

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 2

76
J-

Z
S

Z
C

-4
8T

5-
D

Z
JT

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=276JZSZC48T5DZJT , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 276J-ZSZC-48T5-DZJT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LI

N
H

O
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
1/

20
26

/1
24

9/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 2

76
J-

Z
S

Z
C

-4
8T

5-
D

Z
JT

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=276JZSZC48T5DZJT
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=276JZSZC48T5DZJT
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 276JZSZC48T5DZJT
		2026-01-30T14:52:21-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura